
http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 
Comune di Santa Maria della Versa 

(Provincia di Pavia) 
Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 

Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 

C.A.P. 27047 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 61  DEL 29/05/2024 

 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO, A 

TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, NELL’AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI (EX CAT. B.3), 

PROFILO PROFESSIONALE DI COLLABORATORE TECNICO/MANUTENTIVO. NOMINA 

COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 

L'anno 2024, il giorno ventinove del mese di Maggio, nel proprio ufficio; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• il decreto sindacale n. 3 del 27.05.2022 di attribuzione incarichi dirigenziali al sottoscritto 

Responsabile del Servizio; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 22.04.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si è provveduto all’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2024-2026 (PIAO) e della relativa sezione 3 “Organizzazione e Capitale Umano”, sottosezione 3.3, relativa 

alla programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2024/2026; 

 

PRESO ATTO altresì: 

- di aver notificato, con esito negativo, con nota protocollo n. 1776 del 22.04.2024, la comunicazione 

ex artt. 34 e 34 bis del D.Lgs. 165/2001;  

- che ai sensi del comma 2, 3° periodo, dell'art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001, la Presidenza del 

Consiglio dei ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica – non ha assegnato eventuale 

personale presente nell'apposito elenco di personale in disponibilità, previsto per le amministrazioni 

dello Stato; 

- che sono decorsi almeno 20 gg. dalla suddetta comunicazione, ai sensi dell’art. 34 bis, 4 comma, del 

D.Lgs. 165/01, così come modificato dall'art. 3, comma 9, lettera b), legge n. 56 del 2019, 

poi dall'art. 3, comma 3-quater, legge n. 79 del 2022; 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

- del vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”, approvato 

con delibera di G.C. n. 37 del 16.04.2024;  

- del vigente “Regolamento comunale per le procedure di concorso, selezione, accesso all’impiego”, 

approvato con delibera di G.C. n. 38 del 16.04.2024;  

- del D.P.R. 9/5/1994, n. 487, così come modificato dal DPR 16 giugno 2023 n. 82 in tema di accesso 

agli impieghi presso le PP.AA. e modalità di svolgimento dei concorsi e delle forme di assunzione;  

- del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di Ordinamento delle Autonomie locali;  

- dell’art. 57 del D.Lgs n. 165/2001 ed il D.Lgs n. 198/2006 e ss.mm.ii., per effetto dei quali il 

Comune garantisce le parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e per il 

trattamento sul lavoro (sezione 3 – sottosezione 3.3.9. del PIAO 2024/2026), approvato con delibera 

di G.C. n. 21 del 23.02.2024 ed in ultimo aggiornato con delibera di G.C. n. 40 del 22.04.2024);  

- del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. ed applicati, in particolare, gli art. 34 e 34 bis;  

- del vigente C.C.N.L. Enti Locali;  
 

VISTA la determinazione del sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario n. 56 del 14.05.2024 ad 

oggetto: “APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA 

COPERTURA DI N. 1 POSTO, A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, NELL’AREA DEGLI 

OPERATORI ESPERTI (EX CAT. B.3), PROFILO PROFESSIONALE DI COLLABORATORE 

TECNICO/MANUTENTIVO”; 

 

VISTO il Capo III del Regolamento delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 38 del 16.04.2024; 

 

DATO ATTO che la Commissione esaminatrice, come previsto dall'art. 11 del Regolamento delle procedure 

di concorso, selezione e accesso all’impiego, approvato con deliberazione di G.C. n. 38 del 16.04.2024 “è 

nominata dal responsabile incaricato di E.Q. del Servizio Personale. È composta da un minimo di tre 

componenti ed è in ogni caso costituita da un numero dispari di componenti. Possono essere nominati 

componenti supplenti; i supplenti intervengono alle sedute della commissione nelle ipotesi di impedimento 

grave e documentato degli effettivi.” 

 

CONSIDERATO che le domande devono pervenire sul Portale InPa entro e non oltre le ore 23.59 del giorno 

29 Maggio 2024 così come specificato all’art.6 del bando di concorso; 

 

PRESO ATTO quindi che occorre procedere alla nomina della commissione esaminatrice per la selezione in 

oggetto; 

 

ATTESO che l’art.1, comma 46 della Legge 6 novembre 2012, introduce l’art.35-bis (Prevenzione del 

fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) al D.Lgs. 

n.165/2001 con il seguente testo: 

1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale:  

a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la 

selezione a pubblici impieghi; 

b) non possono essere assegnati, anche con funzioni direttive, agli uffici preposti alla gestione 

delle risorse finanziarie, all'acquisizione di beni, servizi e forniture, nonché alla concessione 

o all'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di 

vantaggi economici a soggetti pubblici e privati; 

c) non possono fare parte delle commissioni per la scelta del contraente per l'affidamento di 

lavori, forniture e servizi, per la concessione o l'erogazione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi, ausili finanziari, nonché per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 

genere.  

2. La disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la formazione di 

commissioni e la nomina dei relativi segretari”; 

 

VISTO:  

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

• l’art. 35, comma 3 lett. e) del D.Lgs. 165/2001 che prevede la “composizione delle commissioni 

esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari 

delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di 

direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 

rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 

associazioni professionali.”; 

• l’art. 57, comma 1, lett. a) del d.lgs. n. 165/2001 che prescrive di “riservare alle donne, salva 

motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, 

fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e)”.  

 

CONSIDERATO che l’art. 57 comma 1 bis, introdotto dalla Legge n. 215 del 23 novembre 2013 recante 

“Disposizioni per promuovere il riequilibrio delle rappresentanze di genere nei consigli e nelle giunte degli 

enti locali e nei consigli regionali. Disposizioni in materia di pari opportunità nella composizione delle 

commissioni di concorso nelle pubbliche amministrazioni”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 288 

dell’11.12.2012 (in vigore dal 26.12.2012), dispone di inviare il provvedimento di nomina della 

commissione concorsuale (di competenza dirigenziale) alla Consigliera di parità regionale; 

 

RICHIAMATI i commi 1, 2, 3, 4 e 5 dell'art. 11 del Regolamento delle procedure di concorso, selezione e 

accesso all’impiego, approvato con deliberazione di G.C. n. 38 del 16.04.2024 come di seguito riportati: 

1. La commissione esaminatrice è composta da esperti di provata competenza nelle materie di 

concorso scelti tra i dipendenti dell’Ente inquadrati in aree o qualifiche almeno pari a quella messa 

a selezione e fra docenti e soggetti non legati da rapporto d’impiego con l’Ente, che non siano 

componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche 

politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 

organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; a tal fine nella seduta di insediamento è 

resa dai nominati specifica dichiarazione scritta. 

2. In relazione alla tipologia di figura professionale oggetto della selezione, i membri esterni all’Ente 

sono scelti fra: 

− docenti ed esperti nelle materie oggetto della selezione, componente sempre presente 

qualora la selezione abbia per oggetto un profilo professionale caratterizzato da elevata 

specializzazione; 

− esperti nella valutazione delle capacità, attitudini, motivazioni individuali e dello stile 

comportamentale; 

− esperti in competenze digitali e trasversali in ambito di comunicazione e gestione del 

personale. 

Della commissione può fare parte uno specialista in psicologia e risorse umane. 

3. La commissione è nominata dal responsabile incaricato di E.Q. del Servizio Personale. È composta 

da un minimo di tre componenti ed è in ogni caso costituita da un numero dispari di componenti. 

Possono essere nominati componenti supplenti; i supplenti intervengono alle sedute della 

commissione nelle ipotesi di impedimento grave e documentato degli effettivi. 

4. In ogni caso nella composizione delle commissioni esaminatrici si applica il principio della parità 

di genere, secondo quanto previsto dall’art. 57, c. 1, lett. a), D. Lgs. n. 165/2001. 

5. Il presidente è scelto fra il personale incaricato di E.Q. appartenente all’Ente o ad altra 

amministrazione locale. Di norma, il Presidente è individuato nel Responsabile del Servizio 

interessato dalla selezione ovvero, in caso di sua assenza o impedimento, nel Segretario Comunale. 

 

RITENUTO quindi opportuno procedere dunque alla nomina della commissione esaminatrice così composta: 

• Presidente: Ing. Roberta Moroni, ex cat. D., Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Santa 

Maria della Versa; 

• 1° Componente esperto: Geom. Marco Antoniotti, ex. Cat. C, Istruttore Tecnico del Servizio Tecnico 

del Comune di Santa Maria della Versa; 

• 2° componente esperto: Geom. Angelo Caroprese, ex. Cat. C, Istruttore Tecnico del Servizio Tecnico 

del Comune di Santa Maria della Versa; 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

• Segretario verbalizzante: Dott.ssa Eisera Erica, ex cat. B, collaboratore amministrativo del Comune 

di Santa Maria della Versa 

 

DATO ATTO che per i componenti interni della Commissione non è previsto alcun compenso;  

 

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante del presente disposto. 

2. Di dare atto che con il presente atto viene nominata la seguente commissione riguardante il concorso 

pubblico, per soli esami, per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno ed indeterminato, nell’area degli 

Operatori Esperti (ex cat. B), profilo professionale di collaboratore tecnico/manutentivo.  

3. Che la commissione esaminatrice è come di seguito composta: 

- Presidente: Ing. Roberta Moroni, ex cat. D., Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Santa 

Maria della Versa; 

- 1° Componente esperto: Geom. Marco Antoniotti, ex. Cat. C, Istruttore Tecnico del Servizio Tecnico 

del Comune di Santa Maria della Versa; 

- 2° componente esperto: Geom. Angelo Caroprese, ex. Cat. C, Istruttore Tecnico del Servizio Tecnico 

del Comune di Santa Maria della Versa; 

- Segretario verbalizzante: Dott.ssa Eisera Erica, ex cat. B, collaboratore amministrativo del Comune 

di Santa Maria della Versa 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti della Commissione esaminatrice al fine di 

acquisire, da parte dei medesimi, le dichiarazioni di cui agli art. 9 e 1 del D.P.R. 487/94, comma 5 del 

D.P.R. 554/99 e agli artt. 51 e 52 del c.p.c. (dichiarazioni di eventuale incompatibilita). 

5. Di trasmettere al Consigliere Regionale di parità, in via telematica, copia del presente atto, ai sensi 

dell'art. 57, comma 1 bis, del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii. 

6. Di accertare che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

7. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 

Procedimento Rag. Maria Cristina Calatroni. 

8. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzione dell’Ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Bandi e Concorsi”.  

9. Di dare atto che il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Data Adozione 29/05/2024  Il Responsabile Servizio Finanziario 

 F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Santa Maria della Versa,  31/05/2024 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Rag. Calatroni Maria Cristina    

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO 

 

N 330 del Registro delle Pubblicazioni 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, 

sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 31.05.2024 

 

Santa Maria della Versa, 31.05.2024    IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

 F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/

